

# Ukrainas un Latvijas bērni – «Melleņu piedzīvojumā»

DZINTRA DZENE

Ši nedēļa 13 Latvijas un 13 Ukrainas Ogres novadā dzīvojošajiem bērniem paliks spilgtā atmiņā. Noslēdzas biedrības «Mellene» sadarbībā ar Ogres novada pašvaldību organizētā bezmaksas dienas nometne bērniem un jauniešiem «Melleņu piedzīvojums». Nometnes dalībniekiem bija iespēja ne vien iesaistīties dažādās neizmirstamās aktivitātēs un iepazīt citam citu, bet arī kopīgi atzīmēt Ukrainas Neatkarības dienu.

«Melleņu piedzīvojums» valsts atbalsta programmas ietvaros no 21. līdz 25. augustam norisinājās Salaspils novada Bājāros, ģimenēm draudzīgā ogu dārzā «Salaspils mellenes». Nometnē piedalījās 26 bērni vecumā no septiņiem līdz 13 gadiem. Vēl viena diennakts nometne ar valsts atbalstu Ogres novadā dzīvojošajiem ukraiņu un latviešu bērniem norisinājās arī Jēkabpilī. Finansējumu piešķirusi Izglītības un zinātnes ministrija, labākos nometņu organizatorus atrodot projektu konkursa rezultātā.

## Nometne norisinājās četrās valodās vienlaikus

«Melleņu piedzīvojuma» komanda kopš 2019. gada rīkojusi 15 bērnu nometnes, kurās piedalījušies vairāk nekā 700 dalībnieku Salaspilī, Rīgā, Jelgavā un Ogrē. Biedrības «Mellene» valdes priekšsēdētāja, oģrēniete Anita Hanzena, kurai ir piecu gadu pieredze bērnu un jauniešu nometņu organizēšanā, stāsta, ka nometni, kurā vienlaikus piedalās gan latviešu, gan ukraiņu bērni, biedrība organizē pirmo reizi, tāpēc bijušas nelielas bažas, kā viss izdosies, kaut vai tāpēc, ka nometnē izmantotas četras darba valodas – latviešu, krievu, angļu un ukraiņu, bet jau pēc pirmās dienas bijis skaidrs, ka uztraukumam nav pamata.

«Varbūt tikai pirmajā dienā bija neliels pārsteigums par valodu, kādā strādājam un komunicējam. Arī ukraiņu jauniešu vecāki bija satraukti, kā viss būs. Viens jaunietis tomēr atteicās braukt, bet mums bija pieteikušies vairāk ukraiņu bērnu, nekā varējām uzņemt, tāpēc aizpildīt šo vakanto vietu nebija problēmu,» stāsta A. Hanzena. Nometnes pamata darba valoda ir latviešu, bet tā tūdaļ tiek dublēta krievu un angļu valodā, jo latviešu bērni nesaprot krieviski, bet ukraiņu bērni sliktāk zina angļu valodu. Taču viņi spēj saprasties arī latviski, jo daudzi jau aptuveni gadu dzīvo Ogrē un mājās

Foto: biedrība «Mellene»



Lai saprastos, bērniem un jauniešiem valoda nav šķērslis



Ukrainas un Latvijas bērni dienas «Melleņu piedzīvojumā» aizvadījuši sportiskā un radošā gaisotnē

da ekskursija visiem ir arī katru dienu brauciens ar speciāli noorganizētu autobusu no Ogres līdz nometnes vietai Salaspilī.

Viena no emocionālākajām dienām bija ceturtdiena, 24. augusts, kad pēc radošajām aktivitātēm dienas laikā vakara pusē nometnes dalībnieki kopīgi atzīmēja Ukrainas Neatkarības dienu. «Manuprāt, tā bērniem bija unikāla pieredze, jo šogad šajā dienā visā pasaulē tika veidota jauna tradīcija – zibācija «Vienotības ķēde», kad septiņos vakarā cilvēki sadēvēs rokās, tādējādi paužot vienotību un kopību, veidojot dzīvo ķēdi. Šo ķēdi veidoja arī nometnes dalībnieki,» stāsta Anita.

Ne mazāk emocionāla ir arī šodiena, 25. augusts, kad nometnes dalībnieki atvadās no jaunieģutajiem draugiem, taču nekas nebeidzas, jo daudzu ceļi krustosies ikdienas gaitās Ogrē. Turklāt sadarbība ar novada pašvaldību turpināsies.

## Rīkos neformālās izglītības pasākumus

«Lai sniegtu atbalstu Ukrainas bērniem un jauniešiem vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kuriem pagaidu dzīvesvieta ir noteikta vai dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā, biedrība «Mellene» no septembra līdz decembrim plāno rīkot 10 neformālās izglītības pasākumu ciklu, kas sastāvēs no deviņām secīgām nodarbībām. Paredzētas trīs meistarklases, trīs pārgājieni un trīs komunikāciju prasmju veicinošas nodarbības, lai nodrošinātu tajā skaitā latviešu valodas apguvi Ukrainas bērniem un jauniešiem. Kā desmitā aktivitāte plānots dalībnieku kopīgi iniciēts pasākums,» stāsta A. Hanzena. Arī šajos Ukrainas bērnu un jauniešu neformālās izglītības pasākumos dalība būs bez maksas. ●



Veidojot programmu, nometnes organizatori izraudzījušies spēles, kas vairāk saistītas ar kustību, līdz ar ko valodu zināšanas nav tik būtiskas



Ogres 1. vidusskolā. Turklāt nometnes organizatoru komandā ir arī ukraiņiete, kura ar bērniem var komunicēt ukraiņu valodā.

Nometnes mērķis ir sniegt atbalstu Ukrainas jauniešu socializācijai un psihoemocionālajai labbūtībai, prasmju pilnveidei, komunicējot un sadarbojoties gan savā starpā, gan ar Latvijas jauniešiem daudzveidīgās radošās norisēs un izglītojošās aktivitātēs, kultūrizglītībā, vides izglītībā, sportā, veselīgā dzīvesveidā.

Pirmā nometnes diena bija veltīta noteikumu zināšanai un sadraudzībai. «Veidojot programmu, izraudzījāmies spēles, kas vairāk saistītas ar kustību tāpēc valodas zināšanas nebija tik būtiskas. Komandu saliedējošajās spēlēs izmantojam metodes, ļau-

jot bērniem saprast, cik daudz mums ir kopīgā, neraugoties uz to, ka runājam dažādās valodās,» saka A. Hanzena.

Jautāta, kā nometnē iejūtās ukraiņu bērni, Anita teic, ka ukraiņi ir pašprietiekamāki un paši spēj sevi nodarbināt, savā starpā ļoti labi komunicē. «Vecāku aizpildītajās anketās iezīmējās arī tas, ka ir bērni, kuri izjūt trauksmi, kuri reaģē uz lieliem trokšņiem un ir emocionāli noslēgtāki. Tajā pašā laikā viņu temperaments ir daudz kustīgāks nekā latviešu jauniešiem, un pat pirmajā nometnes dienā bija daudz smieklu un jautrības,» saka nometnes vadītāja. Programma bija saplānota tā, lai būtu interesanti gan septiņgadniekam, gan trīspadsmitgadniekam.

## Ukrainas Neatkarības dienā

Nometnes otrajā dienā notika radošā nodarbība, nodarbība par dabas izzināšanu un veselīgu dzīvesveidu, kā arī par emocijām. Nometnes dalībniekus sadalīja trīs grupiņās, lai bērni varētu vieglāk sadraudzēties, bet, protams, bija arī laiks, ko visi pavadīja kopā. Savukārt otrās dienas pēcpusdienā notika sadraudzības sporta spēles, kur svarīgāks bija komandas gars un valoda nebija tik būtiska, bet trešdien nometnes dalībnieki devās kopīgā piecus kilometrus garā pārgājienā ar komandu saliedējošiem uzdevumiem, apmeklējot arī kapsētu, kur izveidota piemiņas vieta kritušajiem latviešu karavīriem. Anita smaidot teic, ka sava vei-